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Wynalazek niniejszy dotyczy anten ra¬
diotelefonicznych lub radiotelegraficznych
o znaczniej długości w stosunku do użytej
długości fali.

Jeżeli antenę o długości równej poło-
wie fali wzbudzić elektrostatycznie w1 jed¬
nym jej końcu, to powstaną w nieji, jak
wiadomo, fale stojące, posiadające maxi-
mum prądu w swym środku. Antena taka
pinoimieniuje najlepiej pod kątem prostym
do kierunku drutu, a krzywa biegunowa w
płaszczyźnie drultu tworzy kształt ósemki.
Jeżeli zaś długość anteny równa się dłu¬
gości fali, natenczas fala stojąca posiada
maximum prądu na odległości ^4 i % dłu¬
gości drutu. Ponieważ prąd w jednej po¬

łowie długości drutu znajduje się w fazie
przeciwnej fazie prądu w drugiej połowie,
Więc antena taka nie promieniuje w kierun¬
ku tworzącym kąt prosty z drutem, lecz
promieniuje w dwóch kierunkach pod ką¬
tem około 45° po obu stronach owego kie¬
runku prostopadłego, przyczem krzywa
biegunowa w płaszczyźnie drutu tworzy
cztery pętle, których zera przypadają pod
kątami prostemi i wzdłuż kierunku drutu.
Gdy drut posiada długość równą półtorej
fali, to fala stojąca posiada maximum prą¬
du w trzech punktach, a mianowicie w od¬
ległościach x/±i % i 5/4 swej długości, li¬
cząc od końca, a fazy prądów w punktach
na 14 i5A isą jednakowe, lecz przeciwle-



s
głe fazie w punkcie na % długości fali,
przyczem krzywa biegunowa w płaszczyź¬
nie drutu posiada sześć pętli.

Wogóle więc, jeżeli długość drutu rów¬
na się n połowom dłulgośdi fali, to (krzywa
biegunowa w płaszczyźnie drutu pojsiada
2n węzłów.

Wynalazek polega na tern, iż znosi się
lub niweczy promieniowanie każdej z ko¬
lejnych połówek długośici fali tak, iiż otrzy¬
muje sdę w płaszczyźnie drutu krzywą bie¬
gunową posiadającą zasadniczo tylko dwie

: pętle sWerowane pod kątem prostym do
* * "drutu,'przyczeniii ostrość tych pętli zależy

od długości użytego drutu. Osiąga się to
przez skoncentrowanie części drutu odpo¬
wiadających kolejnym połówkom długości
fali wewnątrz małej przestrzeni, zwijając
te części w kształt cewek indukcyjnych
luib składając je we dwoje i ku tyłowi, tak,
iż, praktycznie biorąc, części te nie promie¬
niują1 zupełnie.

Fazy prądów w częściach pozostałych
drutu są więc zasadniczo iMszyalfcie jedna¬
kowe i działania ich dodają si^ w kierun¬
ku, biegnącym pod kątem prostym do drutu.

Antena wykonana w sposób powyższy
nadaje się również1 dla stacyj odbiorczych.

Ten sam sposób można zastosować do
rozpostartej anteny płaskiej, opisanej w
pa/tencie angielskim Nr 226 246.

Na załąiCKmyim rysunku fig. 1 wyobraża
rozkład prądu ii wykres biegunowy anteny
normalnej o długości równej połowie dłu¬
gości fali, fig. 2 — rozkład prądu i wykres
biegunowy normalnej anteny o długości
równej półtorej długości fali, a fig. 3 —
antenę zasadniczo o długości równej pół¬
torej długości falii, wykonaną w myśl wy¬
nalazku niniejszego.

Na figurach tych widzimy antenę A,
krzywą B rozkładu prądu (na antenie) i
wykr#s biegunowy C.

Wedfug fig. 1 antena posiada długość
równą połowie długości fali.

Na fiig, 2 widzimy, że krzywa rozkładu

prądu B składa się z trzech części, z któ¬
rych dwie skrajne przedstawiają dwie jed¬
nakowe fazy prądu, przeciwległe fazie czę¬
ści środkowej.

Wykres biegunowy C składa się z sze¬
ściu węzłów, po trzy po każdej stronie an¬
teny.

Fig. 3 wyobraża antenę wykonaną we¬
dług niniejiszego wynalazku; część środko¬
wa anteny złożona jest we dwoje, wskutek
czego część ta nie promieniuje wcale. Roz¬
kład prądu B jest tu podobny.do rozkładu
na fig. 2, ponieważ jedhak promieniowanie
części środkowe] zostało zniweczone, pro¬
mieniowania przeto części skrajnych sumuj-
fą się w kierunku prostopadłym do anteny,
dając w wyniku przybliżlony wykres bie¬
gunowy C.

Jak widać z rysunku, wykrels bieguno¬
wy C na filg. 3 jest o wiele ostrzejszy ani¬
żeli na fig. 1, a wobec tego antena A na fig.
3 jest o wiele dokładniej kierunkową.

Przy użyciu anteny jeszcze dłuższej i
zniszczeniu w podobny sposób promienio¬
wania z kolejnych połówek długości fali
wykres biegunowy zaostrza się jeszcze bar¬
dziej, a maksymalne promieniowanie utrzy¬
muje się nadal w kierunku zasadniczo pro¬
stopadłym do anteny.

Zamiast iskładać Wstecz we dwoje te
części anteny, których promieniowanie ma
być zniweczone, można zastosować równo¬
ważniki elektryczne, jak nip, cewkę induk¬
cyjną z kondensatorem przyłączonym rów¬
nolegle, albo też cewkę indukcyjną o wy¬
starczającej1 pojemności własnej. Równo¬
ważnik włączony celem zastąpienia „zło¬
żenia we dwoje'* anteny powinien być za¬
sadniczo dostrojony do zastosowanej w wy¬
padku danym częstotliwości i wykazywać
promieniowanie bardzo słabe w porówna¬
niu z prostym drutem (anteną) o długości
równej połowie długości fali.

W antenie, wykonanej według wynalaz¬
ku, otrzymuje się silne skupienie energji w
kierunku biegnącym pod kątem prostym <ło
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anteny i w płaszczyźnie druta W wypad¬
ku zastosowania wynalazku w rozpostartej
antenie płaskiej, typu opisanego w paten¬
cie angielskimi Nr 226246 lub w pewnej i-
lości anten ustawionych w szereg, można
osiągnąć dowolny stopień skupienia (kon¬
centracji) w płaszczyznach przechodzących
przez linję środkową układu antenowego i
równolegle do anten.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Antena dla radjostacyj nadawczych
luib odbiorczych, posiadająca znaczną dłu¬
gość elektryczną w porównaniu z długością
użytej fali, znamienna tern, że promienio¬
wanie z kolejnych połówek długości fali
jest zniweczone lub zniesione.

2. Antena według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że zniweczenie promieniowania o-
siąga się przez złożenie wtył we dwoje dłu¬

gości anteny odpowiadającej połowie dłu¬
gości fali.

3. Antena według zastrz. 2, znamien¬
na tern, że stosuje się równoważnik elek¬
tryczny odpowiadający długości anteny,
złożonej wtył we dwoje (połowie długości
fali).

4. Antena wedłuig zastrz. 1, znamien¬
na tern, że rzeczone niweczenie promienio¬
wania osiąga się zapomocą samoindukcji
i pojemności.

5. Połączenie pewnej ilości anten u-
stawionych w iszereig w myśl zaistirz, 1, zna¬
miennych tern, że posiadają cechy po¬
przednich zastrzeżeń.

Marconi* s Wireless
Telegraph Co. Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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